
Determinazione Dirigenziale

N. 1126 del 14/06/2019

Classifica: 010.18.06 Anno  2019 (7048091)

Oggetto S.R.   CASSIA.  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DELLA  MESSA  IN 
SICUREZZA AL KM 261+500. CUP  B52F18000000003.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PAGAMENTO  INDENNITA'  DI 
OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  AI  SENSI  ART.  49  DEL  D.P.R. 
327/2001 A FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

369SUB 2019 19493 . €  5,65
369SUB 2019 19493 . €  44,95
369SUB 2019 19493 . €  20,34
369SUB 2019 19493 . €  1,13

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
 la Città Metropolitana è competente a garantire la manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle strade di competenza;

 si rende necessario procedere al completamento delle opere di messa in sicurezza definitiva 
di un tratto della SR2 “Cassia” al km 261+500 interessato da un cedimento del muro di 
sostegno del rilevato stradale per uno sviluppo di circa 20,50 mt.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 14/06/2019

      1 / 4



 con Determinazione Dirigenziale n. 2436 del 28/12/2011 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
disposto  di  aggiudicare  in  via  definitiva  il  servizio  di  global  service  di  gestione  e 
manutenzione di parte della rete stradale di competenza della ex Provincia di Firenze  al 
RTI, già costituito, composto da AVR Spa (capogruppo)/Sodi Strade Srl (mandante) - Smart 
Engineering Srl (mandante) – Itec Spa (mandante);

 con Determina Dirigenziale n. 105 del 18/01/2018 a firma dell' Ing. Carlo Ferrante Dirigente 
la Direzione Viabilità si è provveduto ad approvare  il progetto definitivo/esecutivo  per il 
completamento della messa in sicurezza della SR2 al km 261+500 nel comune di Barberino 
Val  d’Elsa,  del  valore  complessivo  di  €  175.879,97 di  cui  €  139.288,80 per  lavori  e  € 
36.591,17  per  somme  a  disposizioni  dell’Amministrazione  come  indicato  nel  quadro 
economico  riportato  in  premessa,  e  costituito  dagli  elaborati  richiamati  in  premessa  e 
depositati agli atti dell’ufficio;

VISTI:
 che il R.U.P. Ing. Michele Rosi, con nota del pervenuta in data 24/05/2019 ha comunicato 

all'Ufficio  Espropriazioni  di  questo  Ente,  sulla  base  di  quanto  previsto dal   progetto 
esecutivo sopra citato, che è necessario procedere all’occupazione temporanea per la durata 
di  150 giorni naturali e consecutivi  delle aree necessarie all'esecuzione delle opere così 
come individuate nell'elaborato progettuale allegato alla stessa nota. Dette aree sono ubicate 
nel Comune di Barberino Val di Pesa nel foglio di mappa 18 e identificate dalle particelle 80 
e 119; 

 l’art.49 del D.P.R. n. 327/2001, che riguarda “l'occupazione temporanea di aree non soggette 
ad   esproprio”;

 la relazione di stima dell'indennità di occupazione temporanea redatta dal Geom. Francesco 
Taiti  Responsabile  del  procedimento  espropriativo,  protocollo  interno  n.  1403/2019  del 
13/06/19;

CONSIDERATO che  la  spesa  per  l'anno  2019  è  pari  a  €  72,07  per  150  giorni  dal  giorno 
dell'immissione in possesso del 01/07/2019;
RITENUTO di subimpegnare la somma complessiva di € 72,07 per il pagamento delle indennità di 
occupazione temporanea  a favore delle ditte catastali proprietarie dei terreni interessati alla 
realizzazione dell'intervento in oggetto sul Capitolo n. 19493 Impegno n. 369/2019 in virtù 
dell'autorizzazione rilasciata il   14/06/19 via e- mail al Geom. Francesco Taiti  dall' Ing. Carlo 
Ferrante Dirigente la Direzione Viabilità;
RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di  
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al pre
sente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
VISTI:

 l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017,  con  il  quale  si  è  provveduto 
all’aggiornamento della macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare e Contrattualistica, con decorrenza 
dal 1 gennaio 2018, nonché il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 29/01/2018 che 
precisa in “GARE, CONTRATTI, ESPROPRI” il nome della Direzione medesima;

 l'Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  il  quale  è  stata  approvata 
l'aggiornamento della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

RICHIAMATI:
 il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali”, e in particolare gli artt. 107 “ Funzione e responsabilità della dirigenza” e 183 “ 
Impegno di spesa”;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  50  del  27/06/2018 di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e s.m.e.i.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 14/06/2019

      2 / 4



 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e s.m.e.i.;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  2  del  16/01/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021 e s.m.e.i.;

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;
RAVVISATA,  sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente 
atto;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa

1. DI SUBIMPEGNARE la somma complessiva di € 72,07 sul Capitolo n. 19493 Impegno n. 
369/2019 in virtù dell'autorizzazione rilasciata il  14/06/19 via e - mail al Geom. Francesco 
Taiti   dall'Ing.  Carlo  Ferrante  Dirigente  la  Direzione  Viabilità  per  il  pagamento  delle 
indennità di occupazione temporanea per 150 giorni dal giorno dell'immissione in possesso 
del  01/07/2019  a  favore  delle  ditte  catastali  proprietarie  dei  terreni  interessati  alla 
realizzazione dell'intervento in oggetto:

€  5,65  a  favore  di  GIOTTI Egisto  nato  a  STRONGOLI il  14/06/1938  GTTGST38H14I982N 
Usufrutto per 10/12
€ 20,34 a favore di GIOTTI Gabriele nato a FIRENZE il 07/03/1969 GTTGRL69C07D612N 
Nuda proprieta` per 12/12
€ 1,13 a favore di TREGHINI Maria Pia nata a AREZZO il 10/03/1942 TRGMRP42C50A390Q 
Usufrutto per 2/12
Foglio di mappa n.18  part. 80  (valore seminativo arborato € 2,40/mq) da occupare temporaneamente 
per mq 330.
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 66,00
Indennità provvisoria di occupazione temporanea per 150 giorni € 27,12

€  44,95   a  favore  di  GIOTTI  Luca  nato  a  AREZZO  il  30/10/1962  GTTLCU62R30A390A 
Proprieta` per 1/1 in regime di separazione dei beni
Foglio di mappa n.18  part. 119  (valore vigneto € 5,40/mq) da occupare temporaneamente  per mq 
243.
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 109,35
Indennità provvisoria di occupazione temporanea per 150 giorni € 44,95

2. DI ATTESTARE  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.  
183 comma 8 del d.lgs. 267/00;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  Geom.  Francesco  Taiti  Funzionario  dell'Ufficio  Espropri  e' 
Responsabile del procedimento espropriativo;

     4.  DI DISPORRE che il presente atto, ai sensi degli artt. 8 e 25 del Regolamento di Contabilità, 
sia inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché 
all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            14/06/2019                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 14/06/2019

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 14/06/2019

      4 / 4


